



MINISTER GOSPODARKI

DE-III-0700-44/3/10
L. dz. 102/10

Warszawa, 26 sierpnia 2010 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Pan Wpłynęło dn. 31.08.10, zał.
nr 6506 podpis.....
Bogdan Bożusewicz
Marszałek Senatu RP

Senatorski Paweł Kuczyński

W odpowiedzi na pismo z dnia 27 lipca 2010 r. (BPS/DSK-043-2901/10), dotyczące oświadczenia Pana Senatora Wojciecha Skurkiewicza złożonego na 60. posiedzeniu Senatu RP w dniu 22 lipca 2010 r., wyjaśniam co następuje.

1. *Dlaczego nie został dotrzymany termin złożenia do Komisji Europejskiej Krajowego Planu Działań?*
2. *Jaki będzie tryb przyjęcia ostatecznej wersji KPD, która zostanie wysłana do Brukseli?*
3. *Kiedy ostatecznie ten dokument zostanie złożony do Komisji Europejskiej?*
4. *Kto opracowuje w imieniu Rządu RP Krajowy Plan Działań?*
5. *Od kogo wpłynęły uwagi do obecnej wersji KPD i czego one dotyczyły?*

Poprzedzając omówienie odpowiedzi na pytania Pana Senatora Wojciecha Skurkiewicza pragnę zaznaczyć, że rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE) jest jednym z najważniejszych kierunków *Polityki energetycznej Polski do 2030 r.* Rząd Polski przykłada szczególne znaczenie do kwestii rozwoju OZE, który postrzegany jest zarówno jako działanie na rzecz ograniczenia wpływu energetyki na środowisko, jak również zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego kraju. Rozwój wykorzystania OZE umożliwia pokrycie wzrastającego zapotrzebowania na energię i niesie za sobą większy stopień uniezależnienia się od dostaw energii z importu. Promowanie wykorzystania OZE pozwala na zwiększenie stopnia dywersyfikacji źródeł dostaw oraz stworzenie warunków do rozwoju energetyki rozproszonej opartej na lokalnie dostępnych surowcach. Wytwarzanie energii ze źródeł

odnawialnych cechuje się niewielką lub zerową emisją zanieczyszczeń, co zapewnia pozytywne efekty ekologiczne. Rozwój energetyki odnawialnej przyczynia się również do rozwoju słabiej rozwiniętych regionów, bogatych w zasoby energii odnawialnej.

Mając powyższe na uwadze, *Polityka energetyczna Polski do 2030 r.* przewiduje realizację szeregu działań, szczegółowo opisanych w załączniku nr 3 do tego dokumentu tj. w tzw. *Programie działań wykonawczych na lata 2009-2012*. Program ten zakłada realizację 10 działań wykonawczych na rzecz rozwoju OZE. Należy jednak podkreślić, że już od dłuższego czasu podejmowane są szerokie działania promujące energetykę odnawialną. Bardzo dynamiczny rozwój OZE w ostatnich latach jest potwierdzeniem sukcesu funkcjonujących mechanizmów wsparcia.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniająca i w następstwie uchylająca dyrektywy 2001/77/WE oraz 2003/30/WE jest najbardziej istotną regulacją mającą na celu zmniejszenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w Europie do 2020 r. Dyrektywa ta zaliczana jest do tak zwanego Pakietu klimatyczno-energetycznego 3x20 (obniżenie emisji o 20 %, obniżenie zużycia energii o 20 % oraz zwiększenie do 20 % udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu energii brutto). Dla Polski główne cele w tym obszarze obejmują: wzrost udziału odnawialnych źródeł energii w finalnym zużyciu energii do poziomu 15% w 2020 roku oraz osiągnięcie w 2020 roku 10% udziału biopaliw w rynku paliw transportowych, w tym zwiększenie wykorzystania biopaliw II generacji.

Zasadnicza transpozycja postanowień dyrektywy 2009/28/WE do polskiego porządku prawnego będzie realizowana poprzez opracowywaną w Ministerstwie Gospodarki ustawę o odnawialnych źródłach energii. Ustawa ta obejmie przepisy dla energetyki odnawialnej jednym dedykowanym aktem normatywnym. Ustawowy poziom regulacji umożliwi właściwą koordynację działań na rzecz rozwoju OZE oraz osiągnięcia w ten sposób jeszcze większych korzyści w zakresie ochrony środowiska.

Jednym z obligatoryjnych wymogów dyrektywy jest, iż każde państwo członkowskie przygotowuje, publikuje i przekazuje Komisji Europejskiej stosowny dokument – tzw. *Prognozę*. Opracowanie przez państwa członkowskie *Prognozy* wynika bezpośrednio z art. 4 ust. 3 dyrektywy 2009/28/WE. Zgodnie z powyższą *Prognozą*, Polska uzyska w 2020 roku 15,48% udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu energii brutto. Ponadto, w *Prognozie* zasygnalizowano, że Polska nie przewiduje do 2020 roku konieczności wykorzystania tzw. transferów statystycznych energii ze źródeł odnawialnych spoza kraju

w celu wypełnienia obowiązku jej udziału w zużyciu energii finalnej (do zrealizowania celu wystarczający jest własny potencjał produkcyjny). Przedmiotowy dokument został w styczniu 2010 roku przyjęty przez Komitet do Spraw Europejskich i przesłany do Komisji Europejskiej.

Zgodnie z dyrektywą 2009/28/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniająca i w następstwie uchylająca dyrektywy 2001/77/WE oraz 2003/30/WE państwa członkowskie przygotowują Krajowe Plany Działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych (KPD), a następnie do końca czerwca 2010 r. przekazują je do Komisji Europejskiej. KPD powinny być opracowane na podstawie schematu przygotowanego przez Komisję Europejską (decyzja Komisji 2009/548/WE z dnia 30 czerwca 2009 r. ustanawiająca schemat krajowych planów działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych na mocy dyrektywy 2009/28/WE Parlamentu Europejskiego i Rady). W imieniu Rządu RP Krajowy Plan Działań w zakresie energii ze źródeł odnawialnych jest opracowywany przez Ministra Gospodarki.

Ministerstwo Gospodarki przygotowało projekt KPD i z dniem 21 maja br. przekazało go do konsultacji społecznych i uzgodnień międzyresortowych. Następnie, projekt KPD został omówiony na 7 konferencjach uzgodnieniowych z resortami i podmiotami, które wyraziły zainteresowanie pracami nad dokumentem.

W trakcie uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych do projektu KPD uwagi zgłosili: Minister Finansów, Minister Rozwoju Regionalnego, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Minister Infrastruktury, Minister Środowiska, Prezes Urzędu Regulacji Energetyki, Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska, Polska Organizacja Przemysłu i Handlu Naftowego, Polska Izba Gospodarcza Energii Odnawialnej, Towarzystwo Rozwoju Małych Elektrowni Wodnych, Towarzystwo Elektrowni Wodnych, Izba Gospodarcza Ciepłownictwo Polskie, Instytut Energetyki Odnawialnej, Krajowe Forum Chłodnictwa, Pomorski Klaster 3x20 (Konsorcjum), Klaster Technologii Energooszczędnych *EURO-CENTRUM*, Panel Słoneczny 20x2020, Polskie Stowarzyszenie Pomp Ciepła, Polskie Stowarzyszenie Geotermiczne, Danfoss, Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej, Polskie Towarzystwo Energetyki Wiatrowej, Związek Pracodawców Forum Okrętowe, Fundacja na rzecz Energetyki Zrównoważonej, Polski Klub Ekologiczny – Koalicja Klimatyczna oraz, w ramach Polskiej Rady Koordynacyjnej, Krajowa Izba Biopaliw, Mazowiecka Agencja Energetyczna, Polska Izba Biomasy, Stowarzyszenie Energii Skojarzonej, Polskie Towarzystwo Energetyki Słonecznej PTES-ISES, Polskie Towarzystwo Fotowoltaiki.

Zasadniczo, większość uwag zgłaszanych do projektu KPD dotyczyło kilku kwestii. Resorty zgłosiły uwagi, które dotyczyły głównie konieczności aktualizacji wymienianej legislacji, braków w zakresie przywoływania niektórych programów sektorowych lub ich elementów, konieczności aktualizacji dokumentu o działania zmierzające do osiągnięcia zakładanych celów, konieczności uzupełnienia danych o ich źródła lub wątpliwości co do wielkości proponowanych danych. Jedną z kluczowych opinii, była uwaga zgłoszona przez resort środowiska o konieczności sporządzenia do KPD tzw. Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko. Ostatecznie, po długich i wnikliwych analizach Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska odstąpił od konieczności sporządzenia takiej oceny.

Z uwagi na długotrwały proces konsultacji społecznych i uzgodnień międzyresortowych, w których ujawniło się szerokie grono podmiotów chcących przekazać liczne uwagi do opracowywanego dokumentu, jego przesłanie do Komisji Europejskiej w terminie 30 czerwca nie było możliwe. Biorąc pod uwagę wyżej wymienione aspekty, Ministerstwo Gospodarki pismem z dnia 25 czerwca poinformowało Komisję Europejską, iż *Krajowy Plan* zostanie przesłany do końca sierpnia br.

Obecnie, w Ministerstwie Gospodarki trwają prace zmierzające do przygotowania ostatecznej wersji dokumentu, mając na uwadze opinie zgłoszone i omówione na konferencjach uzgodnieniowych. Należy wspomnieć, że przyjęty tryb działania pozwolił na aktywne i konstruktywne uczestnictwo wszystkich zainteresowanych podmiotów. Dzięki przeprowadzonym konsultacjom *Krajowy Plan* będzie rozsądnym kompromisem pomiędzy możliwościami rozwoju wszystkich technologii odnawialnych źródeł energii. Podczas prac nad *Krajowym Planem*, przedstawiciele wielu towarzystw i stowarzyszeń przyjęli dokument z aprobatą pod warunkiem wprowadzenia niezbędnych korekt i uzupełnień.

Krajowy Plan przed przesłaniem do Komisji Europejskiej zostanie przedłożony do zatwierdzenia przez Komitet do Spraw Europejskich.

Na zakończenie pragnę podkreślić, że ostateczny tekst KPD jest bardzo silnie skorelowany z pracami legislacyjnymi nad wieloma aktami prawnymi jak wspomniana ustawa dot. energii ze źródeł odnawialnych, ustawa o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, rozporządzenie Ministra Gospodarki w sprawie Narodowych Celów Wskaźnikowych na lata 2011-2016, rozporządzenie Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowego zakresu ~~obowiązków uzyskania i przedstawienia do umorzenia świadectw pochodzenia, uiszczenia opłaty zastępczej, zakupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych w odnawialnych źródłach energii oraz obowiązku potwierdzania danych dotyczących ilości energii elektrycznej wytworzonej w odnawialnym źródle energii, Wieloletni program promocji~~

biopaliw lub innych paliw odnawialnych na lata 2008-2014 oraz tzw. raport określający cele w zakresie udziału energii elektrycznej wytwarzanej w odnawialnych źródłach energii znajdujących się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w krajowym zużyciu energii elektrycznej w latach 2010-2019. Wszystkie wymienione dokumenty powinny być ze sobą na tyle skoordynowane, aby zawierały jednakowe stanowisko w kwestiach OZE.

Przedstawiając powyższe informacje wyrażam przekonanie, że stanowią one wyczerpującą odpowiedź na kwestie zawarte w przedmiotowym oświadczeniu.

z *Marcin Korolec*,
z up. MINISTER,
Marcin Korolec
MARCIN KOROLEC
PODSEKRETARZ STANU

